

F.S.U. NR: 836 / 26-06-2025

	PLAN OPERAȚIONAL FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE Anul 2025	Cod document PL-OP

Nr. crt.	Obiectiv	Activitate	Responsabil	Termen	Indicator de performanță/întă propusă	Resurse
EDUCAȚIE						
1.1.1	OS 1.1 - Dezvoltarea tuturor programelor de studii și creșterea calității proceselor educaționale oferite de facultate la toate nivelurile	Mentineră acreditării pentru programele de licență ce urmează să fie evaluate în 2025.	Responsabili de program. Decan. Directori departament.	Termenul scadent al fiecărui program / Decembrie 2025	Calificativul "Încredere" pentru programe de licență și programe de masterat evaluate de către ARACIS în anul univ. 2025-2026	Colectiv coordonare programe / domenii Contravaloarea taxelor de evaluare
1.1.2		Mentineră acreditării pentru domeniile de studii universitare de masterat ce sunt evaluate în 2025. Inițierea unor programe noi de masterat.				
1.1.4		Actualizarea și îmbunătățirea permanentă a programelor de studii universitare de licență, masterat și doctorat în vederea îndeplinirii cerințelor normative obligatorii, a standardelor și indicatorilor de performanță stabiliți de Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS).	Responsabili de program. Decan. Prodecan. Directori departament	Decembrie 2025	min. 1 ședință / departament pentru analiza planurilor de învățământ	Personal didactic și de cercetare. Studenți.
1.1.5		Identificarea și analiza punctelor slabe pentru programele de studii, stabilirea unor planuri de măsuri și susținerea financiară a tuturor obiectivelor realiste stabilite de departamente pentru evoluția pozitivă a parcursului acestor specializări.	CEAC-F. COLCA	Decembrie 2025	1 ședință / departament pentru analiza programelor de studii. 1 plan de măsuri / program.	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ. Studenți.
1.1.6		Participarea angajaților, absolvenților și studenților la procesul de elaborare a planurilor de învățământ, în vederea validării competențelor și stabilirii rezultatelor învățării; implicarea activă a studenților în procesele educative și de asigurare a calității.	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	1 întâlnire cu agenți economici reprezentativi, studenți și absolvenți / facultate	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ
1.1.7		Crearea unor oportunități de pregătire și formare pentru competențe cheie în domeniile digitalizare, guvernanță, responsabilitate socială etc., identificate la nivel european și lansate de Comisia Europeană, neacoperite în prezent prin programele de studii existente.	Directorii proiecte. Decan. Directori departament.	Decembrie 2025	Min. 10 studenți care au urmat module de competențe digitale.	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ. Studenți. Buget proiecte.

PLAN OPERAȚIONAL FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE Anul 2025					Cod document PL-OP	
					Pag./Total pag.	2/6
					Data	19.06.2025
					Ediție/Revizie	1 / 0 1 2 3 4 5
1.1.8		Consolidarea tehnologiilor digitale ce pot genera noi discipline / actualiza curricula educațională pentru toate programele din universitate.	Directorii proiecte. Decan, Directori departament.	Decembrie 2025	Min. 1 produse software achiziționate. Min. 10 echipamente (scannere) noi.	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ. Buget proiecte. Sponsorizări
1.1.9		Identificarea de soluții pentru îmbunătățirea metodelor de predare și evaluare online în conformitate cu prevederile legale în vigoare.	Directorii departament.	Decembrie 2025	Min. 1 ședință / departament pentru analiza fișelor de disciplină. Min. 1 webinar care să ofere cursuri de formare pentru îmbunătățirea metodelor de evaluare online.	Personal didactic și de cercetare. Fonduri proprii UVT
1.2.1	OS 1.2 – Asigurarea unei resurse umane competitive, perfecționarea continuă a competențelor cadrelor didactice, motivarea corpului profesoral pentru desfășurarea unui proces de învățământ de calitate	Implementarea eficientă a politicilor educaționale legate de selectarea candidaților, conținutul programelor de studiu, adecvarea metodelor de predare, asigurarea resurselor umane și materiale, eficacitatea metodelor de evaluare a studenților, susținerea studenților cu probleme speciale.	Directorii departament, Director proiecte.	Decembrie 2025	Min. 1 ședință / departament din facultate pentru analiza metodelor de predare, promovabilitate, asigurarea resurselor umane și materiale. Min. 3 cadre didactice și min. 3 studenți instruiți în dezvoltarea abilităților de comunicare și lucru cu studenții cu dizabilități	Personal didactic și de cercetare. Studenți.
1.2.2		Promovarea și susținerea întâlnirilor de lucru pentru identificarea și analiza rezultatelor învățării la nivelul instituției și al departamentelor.	Responsabili de program. Decan. Prodecan. Directorii departament.	Iunie 2025	1 webinar. Min. 10 participanți, cadre didactice și de cercetare, membri ai comisiilor de calitate. 1 întâlnire de lucru/departament.	Personal didactic și de cercetare. Fonduri proprii UVT.
1.2.3		Recrutarea tinerilor performanți în activitatea didactică și susținerea acestora în dezvoltarea carierei profesionale.	Directorii departament, Decan.	Octombrie 2025	Min. 3 cadre didactice angajate ca asistent universitar. Min. 1 student doctorand invitat să predea ore de aplicații în programele de licență	Personal didactic și de cercetare. Venituri proprii UVT.
CERCETARE ȘI CREAȚIE ARTISTICĂ						

	PLAN OPERAȚIONAL FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE Anul 2025		Cod document PL-OP
	Pag./Total pag.		3/6
	Data		19.06.2025
	Ediție/Revizie		1 / 0 1 2 3 4 5

2.1.4	OS 2.1 - Creșterea prestigiului și recunoașterii științifice a Facultății de Științe Umaniste pe plan național și internațional	Diversificarea surselor de finanțare pentru activitatea de cercetare științifică prin obținerea de fonduri din surse private conform priorităților din Strategia Națională de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022-2027 cu privire la dezvoltarea parteneriatelor public-private ca elemente cheie pentru inovare și eficientizarea instrumentelor folosite pentru îmbunătățirea acestei cooperări	Decan	Decembrie 2025	Minimum 1 contract de cercetare sau consultanță cu mediul economic privat. Minimum 1 acord de colaborare	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ. Buget proiecte. Sponsorizări
2.1.5		Susținerea activităților științifice organizate de facultate și de către centrele de cercetare recunoscute instituțional – conferințe, simpozioane, mese rotunde, întâlniri de lucru	Decan	Decembrie 2025	Minimum 3 evenimente științifice organizate în anul 2025	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ. Buget proiecte. Sponsorizări
2.1.6		Susținerea participării personalului didactic și de cercetare și a studenților din Universitate la conferințe naționale și internaționale de prestigiu	Decan	Decembrie 2025	Susținerea participării la minimum 3 conferințe	Personal didactic și de cercetare. Studenți. Buget proiecte. Sponsorizări
2.1.7		Susținerea activităților cultural-artistice și sportive organizate de facultate, IOSUD, Clubul sportiv universitar și/sau studenți – spectacole, concerte, reprezentații, expoziții, competiții și evenimente sportive.	Decan	Decembrie 2025	Inițierea a cel puțin unei acțiuni	Personal didactic și de cercetare. Studenți. Buget proiecte. Sponsorizări
2.2.3	OS 2.2 - Dezvoltarea resursei umane care desfășoară activități de cercetare științifică și creație artistică și recompensarea cadrelor didactice și cercetătorilor din cadrul Facultății de Științe Umaniste cu	Încurajarea și sprijinirea colegilor în vederea abilitării acestora în domeniile în care universitatea nu are școli doctorale, ceea ce va conduce la creșterea numărului conducătorilor de doctorat și implicit a numărului de doctoranzi, cu rezultate benefice în cercetarea științifică prin proiecte de cercetare și publicații științifice cu rol în poziționarea superioară a Universității noastre în clasamentele naționale și internaționale	Decan	Decembrie 2025	Obținerea minimum a unei abilitări	Personal didactic și de cercetare. Venituri proprii UVT.
2.2.10		Implementarea unei strategii de dezvoltare profesională și de integrare în cercetare pentru cei cu rezultate modeste	Decan	Decembrie 2025	Inițierea a cel puțin unei acțiuni	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic

 PLAN OPERAȚIONAL FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE Anul 2025				Cod document PL-OP		
				Pag./Total pag.	4/6	
				Data	19.06.2025	
				Ediție/Revizie	1 / 0 1 2 3 4 5	

	<i>contribuții meritorii la creșterea prestigiului științific al acesteia</i>					auxiliar și administrativ. Buget proiecte specifice. Venituri proprii UVT.
STUDENȚI						
3.1.1	<i>OS 3.1 - Stabilirea unui parteneriat activ între managementul universității și studenți în vederea creării unui autentic climat universitar și implicarea studenților în procesul decizional al universității</i>	Stimularea implicării studenților în toate activitățile de interes din universitate	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Min. 2 acțiuni de informare privind activitățile de interes pentru studenți la nivelul UVT prin Liga studenților și funcțiile de conducere de la nivelul facultăților	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți
3.1.2		Dialog permanent și eficient cu reprezentanții studenților în structurile de decizie ale universității și în egală măsură cu reprezentanții organizațiilor studențești existente la nivelul universității	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Min. 2 întâlniri cu studenții reprezentanți în structurile reprezentative ale UVT și facultății și conducerea Ligii studenților	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți
3.1.3		Dezvoltarea sferei de servicii oferite studenților, pornind de la digitalizarea proceselor din universitate, consiliere eficientă în carieră, consiliere psihologică, practică și internship în cadrul universității	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Min. 2 întâlniri organizate de COLCA	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți
3.1.4		Realizarea unui regulament privind stagiile de practică și/sau internship pentru studenți	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Regulament privind stagiile de practică și/sau internship	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți
3.1.5		Identificarea unor strategii și măsuri care să conducă către reducerea ratei de abandon a studenților	Decan. Prodecan. Directori departament. Secretariat facultate, Tutori	Decembrie 2025	Raport anual privind strategiile și măsurile care vor conduce la reducerea ratei de abandon	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți
3.1.6		Creșterea numărului de mobilități Erasmus+ pentru studenți și derularea de activități diverse	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Min. 2 activități pentru promovarea programului Erasmus+	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic

	PLAN OPERAȚIONAL FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE Anul 2025		Cod document PL-OP
	Pag./Total pag.	5/6	
	Data	19.06.2025	
	Ediție/Revizie	1 / 0	1 2 3 4 5

	care să crească interesul studenților pentru derularea acestor mobilități				auxiliar și administrativ Buget Erasmus
3.2.3	OS 3.2 - Consolidarea și îmbunătățirea permanenței a ofertei instituționale și a serviciilor sociale pentru studenții universității	Identificarea de resurse financiare, guvernamentale sau proprii, în vederea acordării unor burse de merit, performanță științifică, cultural-artistică și sportivă pentru studenți merituoși, precum și a unor burse sociale și ajutoare ocazionale oferite studenților aflați în situații de risc social	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți Buget ME burse și fonduri proprii
3.2.6		Realizarea unui parteneriat necesar cu autoritățile locale care să contribuie la identificarea unor facilități pentru studenți, precum și cu instituții din zona mediului economico-social, cu scopul identificării de oportunități de angajare și a stagiilor de practică de specialitate pentru studenți	Decan. Prodecan. Directori departament.	Decembrie 2025	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ, Studenți
INTERNAȚIONALIZARE					
4.3.3	OS 4.3 - Creșterea mobilității internaționale a studenților și cadrelor didactice ale FSU	Cursuri de limba engleză și/sau limba franceză pentru perfecționarea cadrelor didactice și de cercetare implicate în predarea la programele de studii în limba străină	Decan	Decembrie 2025	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ. Venituri proprii
4.4.2	OS 4.4 - Creșterea numărului de studenți internaționali	Atragerea unui număr cât mai mare al românilor de pretutindeni pentru studii pentru întreg ciclul Bologna (licență, master, doctorat)	Decan	Decembrie 2025	Personal didactic și de cercetare. Personal didactic auxiliar și administrativ.
DEZVOLTARE INSTITUȚIONALĂ ȘI ADMINISTRATIVĂ					
5.3.2	OS 5.3 - Creșterea nivelului de comunicare din și spre	Crearea unui parteneriat solid cu mediul social și cel de afaceri și implicarea activă a acestora în calitate de integratori pentru programele de master și licență din domeniile de activitate pe care le reprezintă	Decan. Directori departament.	Decembrie 2025	Personal didactic și de cercetare

	PLAN OPERAȚIONAL FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE Anul 2025			Cod document PL-OP	
				Pag./Total pag.	6/6
				Data	19.06.2025
				Ediție/Revizie	1 / 0 1 2 3 4 5

5.3.3	Universitatea "Valahia" din Târgoviște, atât către mediul social, cât și către viitori studenți, studenți, personal, Alunni	Implicarea mediului de afaceri și a instituțiilor publice în procesul de formare a studenților prin susținerea unor prelegeri pe teme de interes de către specialiști și personalități din domeniile din care fac parte	Decan. Directori departament.	Decembrie 2025	Menținerea protocoloalelor de colaborare încheiate cu angajatori, cu reprezentanți ai mediului de afaceri și reprezentanți ai instituțiilor publice locale.	Personal didactic și de cercetare
MANAGEMENTUL CALITĂȚII						
6.1.1	OS 6.1 - Menținerea certificării sistemelor de management implementate, integrarea acestora și extinderea prin operaționalizarea unor noi sisteme	Stabilirea obiectivelor specifice la nivelul compartimentelor facultății aliniate și corelate cu obiectivele strategice ale UVT.	Directorii departament.	Mai 2025	Planuri operaționale / obiective specifice	Personal didactic și de cercetare, personal didactic auxiliar și administrativ
6.1.4		Elaborarea de noi regulamente, metodologii și proceduri (acolo unde este cazul).	Decan. Directorii departament.	Decembrie 2025	Cel puțin 2 regulamente modificate/noi	Personal didactic și de cercetare, personal didactic auxiliar și administrativ.
6.1.6		Actualizarea registrului de riscuri la nivelul FSU.	Decan. Directorii departament.	Mai 2025	Registrul de riscuri la nivelul FSU	Venituri proprii - consumabile

Aprobat în ședința Consiliului facultății din data de 11.06.2025.....

Decan,

 Prof. univ. dr. Constantin PEHOIU

